Дело № 1-54-8/2023
91MS0054-01-2023-000409-50

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 апреля 2023 года                                                    пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В.,
 при секретаре Козиренко С.В.,
с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Красногвардейского района Абселямовой Л.Э., Иващенко Д.С.,
защитника: адвоката Акилина М.Т.,
подсудимого: Картушина С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:
Картушина С.В., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 175, УК РФ,
У С Т А Н О В И Л:
Картушин С.В., органами дознания обвиняется в том, что своими умышленными действиями совершил заранее не обещанное приобретение имущества, добытого преступным путем, при следующих обстоятельствах:
20.08.2022 года, примерно в 17 часов 00 минут, Картушин С.В. находясь по адресу: АДРЕС, имея умысел, направленный на заранее не обещанное приобретение имущества заведомо добытого преступным путем, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая этого, достоверно зная, что кабель медного сечения 3х1,5 кв.мм в количестве 6 бухт по 100 метров каждая, похищенные ФИО1 в ГБУЗ РК «НАИМЕНОВАНИЕ», заранее не обещая, приобрел у последнего 6 бухт кабеля медного сечения 3х1,5 кв.мм, с целью дальнейшего использования и сбыта, тем самым заранее не обещая, приобрел имущество, заведомо добытое преступным путем.
После чего, Картушин С.В., 25.08.2022, в дневное время суток, находясь на территории Аграрного рынка, расположенного по адресу: АДРЕС, достоверно зная о том, что кабель медного сечения 3х1,5 кв. мм, добыт преступным путем, действуя умышленно, реализовал путем продажи 4 бухты кабеля медного сечения 3х1,5 кв. мм ФИО2 по 3000 рублей каждая,  на общую сумму 12000 рублей, тем самым совершил заранее не обещанный сбыт имущества, заведомо добытого преступным путем. Оставшиеся 2 бухты Картушин С.В. использовал для личных нужд.
В судебном заседании защитник подсудимого – адвокат Акилина М.Т. заявила ходатайство об освобождении подсудимого от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, ссылаясь на то, что все условия, предусмотренные ст. 76.2 УК РФ соблюдены, подсудимый раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию преступления, заглаживает вред перед государством путем добровольных пожертвований служащим в СВО.
Подсудимый Картушин С.В. свою вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, и просил прекратить в отношении него уголовное дело, с назначением ему судебного штрафа.
Государственный обвинитель – помощник прокурора Красногвардейского района Иващенко Д.С. в судебном заседании возражал против удовлетворения заявленного ходатайства считая, что заглаживание вины путем перечисления денежных средств на неподтверждённую группу не является достаточным для соблюдения условий, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ.
	В соответствии со ст. 76.2 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.
	Преступление, совершенное Картушиным С.В., наказание за которое предусмотрено ч. 1 ст. 175 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.
Согласно правовой позиции Конституционного Суда РФ, выраженной в Определении от 26 октября 2017 г. N 2257-О, общественно опасные последствия совершенного преступления - в зависимости от конструкции его состава: материального или формального - могут входить или не входить в число его обязательных признаков. Вместе с тем отсутствие указаний на такие последствия в диспозиции соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса РФ в качестве признака состава предусмотренного ею преступления не означает, что совершение этого преступления не влечет причинение вреда или реальную угрозу его причинения.
Как установлено в судебном заседании, подсудимый Картушин С.В., на протяжении времени с сентября 2022 года и до настоящего времени перечисляет денежные средства в поддержку служащих СВО в размере 507,50 рублей, на момент рассмотрения дела им пожертвовано 3552,50 рублей. Подсудимый на досудебном следствии активно способствовал раскрытию преступления, о чем свидетельствует явка с повинной, правдивые показания, также Картушин С.В. чистосердечно раскаялась в содеянном, ранее не судим, заглаживает вред путем пожертвований, а  потому суд считает возможным освободить подсудимого от уголовной ответственности на основании ст. 76.2 УК РФ.
На основании ст. 76.2 УК РФ, руководствуясь ст. 25.1 УПК РФ, суд –
П О С Т А Н О В И Л:
           На основании ст. 76.2 УК РФ, освободить Картушина С.В., ДАТА года рождения, от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 175 УК РФ, с назначением ему судебного штрафа в размере 5000,00 руб. (пять тысяч рублей).
        Установить Картушину С.В.. ДАТА года рождения, срок для уплаты судебного штрафа в один месяц со дня вступления настоящего постановления в законную силу.
Производство по уголовному делу в отношении Картушина С.В., ДАТА года рождения,  по ч. 1 ст. 175 УК РФ, прекратить.
Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке Картушина С.В., отменить.
Вещественные доказательства: две бухты медного кабеля сечением 3х1,5кв.мм по 100 метров каждая, находящиеся на ответственном хранении у представителя потерпевшего ГБУЗ РК «НАИМЕНОВАНИЕ», считать возвращенными собственнику по принадлежности.
Штраф подлежит оплате на следующие реквизиты: РЕКВИЗИТЫ.
Разъяснить Картушину С.В., что в соответствии с ч. 2 ст. 104.4 УК РФ, в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ.
В соответствии с ч. 10 ст. 316,  ст.ст. 131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки, подлежащие выплате адвокату Акилина М.Т. отнести за счет средств федерального бюджета.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления.

 Мировой судья                                                И.В. Чернецкая